Pedra de Guaratiba”, e o segundo, a continuação deste, sendo batizado de “Fortalecimento 

Institucional da Associação de Pescadores e Aquicultores da Pedra de Guaratiba – Fase II”. À 

associação foram repassados recursos financeiros, somados os dois projetos, de um total de 

R$ 656.559,00 (seiscentos e cinquenta e seis mil e quinhentos e cinquenta e nove reais). 

A Pedra de Guaratiba se localiza à margem leste da Baía de Sepetiba, corpo hídrico 

intensamente afetado pelas contraditórias políticas urbanas e ambientais do município e 

governo do estado, recebendo esgoto de cerca de 12 municípios próximos (CUNHA et al.,